Philippus Decius super Decretalibus.

Clarissimi J. A. doc. domini Philippi Decii mediolani. Commentaria amplissima super titulo de rescriptis. incipiunt.

De rescriptis

Rubrica.

- 1 Rescriptum proprie dicitur quando rescribit princeps ad obsequantiam iuris communis.
- 2 Privilegium quando proprie dicitur.
- 3 Beneficium est nomen generale.

Quoniam ta extant antiquorum et modernorum commentaria breviter instabo solito more calcando vestigia Abbatis et aliqua addedo dictis omnium qui hactenus scripserunt. Et rubrica ista secundum Abbatem post Antonium de Butri pro con-
 tinuatur. Nam supra dictum fuit de consuetudine et quia parum esset in-
 condere nisi essent ministri. i. iudices qui ea exequerentur. ubi
 periculum. s. p. terea. de elec. in. vj. l. h. s. post origines. ff. d. orig. iur.
 ideo post titulum de consuetudine videndum est de ministris iuris videlicet
 de iudicibus. Et quia iudices plerumque dantur per rescripta: me-
 rito ponitur rubrica de rescriptis. Sed ista continuatio licet dicitur
 approbatur non satisfaciunt. Primo quia illa auctoritas prius hic ponit
 debuit titulus de officiis ordinis. et de officiis delegatorum. in quibus titulis pri-
 cipaliter de istis iudicibus tractatur. P. terea. de scdo si papa prius vo-
 luisse tractare de iure deinde de ministris: sic de iudicibus sicut p-
 misit titulus de consuetudine. ita etiam debuit premittere de consuetudine se-
 cundum quam etiam iudices iudicare debent. in istis. de offi. vica. in prin-
 cip. l. i. in b. C. de iudi. C. Secundo aliam continuationem ponit Jo-
 an. b. in. l. i. in summa. eo. ti. Supra enim dictum fuit de consuetudine
 et quod rescriptum inter partes habet vim constitutionis. Ideo ponit iste
 titulus de rescriptis. Et istam tenent Antonius. Cardini. J. mo. andr. sic. et
 Adoder. b. c. Sed nec ista continuatio videtur procedere sine dubio
 quia attenda tali ratione idem esset dicendum de privilegiis que ha-
 bent instar legis quo ad privilegiatos. in. di. c. privilegia. de quib-
 tamen. l. longo intervallo habetur. C. Unde tertio et melius potest
 continuari ut dicamus: Supra dictum fuit de constitutionibus et
 sic de iure rescripto quia rescriptum videtur quodam species iuris
 scripti. ut no. abb. in rub. de consuetudine. b. i. facti gl. in ru. C. de ma. da. p. n.
 ideo post titulum de consuetudine ponit de rescriptis. Et predicta continuatione nota
 dum est quod Jo. an. et doc. dicit quod rescriptum habet vim legis inter illos
 inter quos conceditur. sicut enim lex debet esse communis inter omnes. in. di. d. i. d. i.
 erit autem lex. ita rescriptum deesse eodem inter partes. Et ideo quod di-
 citur in rescripto pro illo qui impetravit etiam habet locum pro
 adversario: ut no. per Rotam in. ff. de i. in. ti. de do. et cont. in anti-
 quioribus. Facit quod no. Bar. in. l. in sacris. la. in. ff. C. de prior.
 sacro. scri. lib. ii. cum si. ut tradunt Adoder. b. c. Et ratio videtur
 quia in iudicibus debet saluari equalitas. l. fina. C. de fruct. et lit. exp. e.
 et in regula in iudicibus. de regu. iur. in. vj. Et dicunt Adoder. b. c. quod
 etiam quo ad alios in similibus causis rescriptum principis habet vim
 legis ut no. Do. post Archi. r. r. v. i. d. i. in. c. ignorantia. per tex. in
 c. licet. r. v. q. d. in. ff. q. d. j. in. c. multi. et facit text. in. l. metum. s. sed
 quod pretor. ff. quod metus cau. sec. est in inferioribus a principe ut
 no. Ange. in. l. j. col. in. ff. de fer. et sequitur ibi Alex. reprobat
 alia opi. quam tenuit idem Ange. in. l. idem veniunt. s. ceterum in
 versu. et erbis habes. ff. de peti. hered. etiam idem Alex. in. c. r. r. v. i.
 alias de facto col. in. ff. de i. r. i. d. i. ita resident Adoder. b. c. Sed advertendum
 est quia rescriptum principis non videtur habere vim legis quo ad alios
 ut est text. in. l. i. C. de legi. et hoc intelligitur nisi appareat de mente
 principis quod velit habere vim legis generalis. s. q. d. p. i. c. i. in. ff. de
 iure natu. l. j. ff. de consuetudine. p. i. c. i. et hoc modo intelliguntur inra que
 Adoder. b. c. adducunt. et facit quod no. Pau. de cast. in. l. j. de consuetudine.
 p. i. c. i. ubi inquit quod epistola principis habet vim. l. q. d. i. r. i. g. i. t. u. r. v. i. s.
 veritati vel quando inserta est in corpore iuris. Et idem videtur si ali-
 ter constaret de mente principis: ut quod in rescripto essent signa. l. gene-
 ralis de quibus habetur in. l. i. C. de legi. facit text. in. l. i. C. de legi. et in
 c. in causis. de re. in. Et in simili etiam dicit de contractu principis qui
 habet vim. l. c. l. a. r. v. i. Bar. ff. de publi. l. pen. ubi Bar. C. de dona.
 inter viru et vxo. nam etiam hoc intelligitur quod fuit factus etus ea in-
 tentione quod haberet vim. l. v. no. Alex. in. l. c. l. u. i. t. a. s. col. ff. de cer. p. c. t.
 Et differentia qua facit Adoder. post doc. in locis. s. allegatis in
 ter principem et inferiores quod habet potestatem legis eodem de non videtur
 ra quod ex quo habet potestatem et devolutionem etiam idem videtur esse quod in
 principem omnino eadem ratio subsistere videatur. et ideo dicitur Ang.
 in. d. l. item veniunt verius videtur. et facit quod no. Bal. in. l. j. in prin-
 cip. de consuetudine. p. i. c. i. ubi inquit quod etiam contractus inferiorum a principe ha-
 bent vim. l. i. de Bal. in. l. j. in. ff. col. C. de here. vel actio. ven. Et re-
 tenta conclusio supra dicta quod rescriptum vel sententia principis ha-
 beat vim. l. in. ff. q. d. alij ad exemplum principis debeant iudicare. et
 limitatur regula que dicit non esse exemplis iudicandam. l. nemo. C. de
 sen. ut non habeat locum in principe ut no. Abb. in. c. i. causis de re. ju.
 Sed melius dicitur potestatem ex quo appareat de mente principis quod voluerit
 rescriptum vel suam et haberi p. l. i. effectum iudicatum. l. et non exemplis

simpliciter sicut quando iudicatur secundum consuetudinem que mediis
 tibus exemplis inducitur non tamen verum est dicere quod exemplis in-
 ducatur ut not. in. c. in. de consuetudine. C. Querit Abb. post alios quod
 sit rescriptum. Et dicitur prima conclusio est quod rescriptum proprie di-
 citur quando scribitur ad observationem iuris communis ut quia dicitur quod
 fiat ius et ad hoc est text. in. l. falso. C. de iur. rescript. facit text. in. l.
 rescripta. C. de prec. imper. offe. et not. bart. in. l. i. s. de consuetudine. p. i. c. i.
 Et propter hoc rescriptum dicitur esse modicum preiudicium ut not. Bal. in
 l. i. C. de iur. rescript. Et propter hoc etiam rescriptum interpretatur
 secundum ius commune. c. causam. q. j. co. Et verba posita in rescripto de-
 bent conformari iuri et equitati licet natura verborum non patiatur.
 ut p. gl. in. c. paratus. r. r. i. q. i. in. ver. si vera. Et clausule posite in re-
 scriptis recipiunt omnes interpretationes quas recipit ius commune
 ne in tali materia ut no. Domi. post antiquos in. c. licet canon. s. si.
 de electi. in. vj. in versiculo nota bene istud dicitur. Et ex predictis
 Abb. inferit in. d. causam. q. q. magis stricte interpretari debet rescri-
 ptum quod statutum quod in statu interpretatio debet fieri ut aliquid ope-
 retur non sic in rescripto quod ad ius commune reducitur. et per istam rationem
 idem videtur in privilegio quod debet aliquid operari. c. in bis. de pri-
 vilegiis. c. si papa. eo. ti. in. vj. et sic videtur quod stricte debeat interpretari
 rescriptum quod privilegium isto respectu ut verba aliquid operetur. et ita
 Bal. dicit in rubricam in prin. Et ad hoc etiam facit quod no. Abb. dicit
 in. c. capitulum. col. in. ver. nota hoc verbum. j. co. ubi inquit quod rescri-
 pta ad lites stricte debent interpretari quod ad beneficia quod dicitur nota-
 tandum esse quia in beneficiis fit stricte interpretatio. c. quamuis
 de preben. in. vj. Et ex his non videtur verum quod Bal. bic dicit in rub. in
 ff. col. quod rescriptum debet interpretari ut aliquid operetur nam hoc non
 videtur verum quantum ad beneficia sed saluari potest respectu iudicis
 cui datur in rescripto. Et predicta conclusio quod rescriptum dicitur quan-
 do scribitur ad observationem iuris communis intelligitur quod iurisdictio tri-
 buitur sicut si ab his iurisdictio aliqua facultas concedatur quia non esset
 rescriptum ut no. Balde. in. c. l. i. v. co. ti. Secundo limitatur procedere
 habito respectu ad merita cause videlicet ut fiat iustitia et tribuatur
 iusticiis quod sunt effectus est quantum ad iudicem datus in rescripto
 quod recedatur a iure eodem ex quo ordinarie iurisdictio derogatur. Et
 isto respectu rescriptum potest dici privilegium ut no. Ant. in. c. colim. de
 verb. sig. Et ista consideratio quod rescriptum gratia appellatur. c. l. edes
 et in. c. nonnulli in prin. j. co. et ideo quod in rescripto conceditur aliquid
 contra ius commune mutatur nomen rescripti secundum gl. in. c. j. in vbo no-
 scatur. de consuetudine. in. vj. Unde quandoque appellatio rescripti pri-
 vilegium continet secundum substantiam materiam ut not. Domi. post anti-
 quos in. c. j. col. de rescript. in. vj. in ver. querit Lupus. Tertio de
 claratur col. Bal. in. ff. q. d. i. c. i. quod rescriptum proprie dicitur quando ab-
 sente scribitur quod cum absente loquitur epistolam scribit. et istud dicitur
 Bal. videtur procedere proinde eo quod communiter fieri solet. s. de iure
 nihil obstat videtur quod etiam presentem rescriptum proprie dicitur
 tur quod scriptura ad faciliorem probationem fieri videtur iura. l. c. o. n. a.
 bitur. ff. de pigno. C. Secunda conclusio Abb. est quod proprie dicitur
 privilegium quando scribitur contra ius commune et dicitur privilegium
 quasi. l. p. u. a. t. a. et non communis quod respicit privatum utilitate alicuius
 ius particularis. in. di. in. c. privilegia. c. abbate. s. q. d. de vbo. sig. no.
 Bar. in. l. i. ff. de consuetudine. p. i. c. i. C. de iur. et fac. ignora. cum si. v. t.
 tradit Alex. in. l. q. p. l. o. n. a. s. f. o. m. a. et Pau. de ca. in. l. maritu. ff. eo.
 ti. facit quod no. Bal. in. l. i. de lapilli. co. in. ver. ego dico. ff. de iur. i.
 diu. Docti in summa eo. ti. in. v. q. u. a. s. v. i. r. e. s. col. ff. de Domi. l. i. c. i. col. in. ff. de
 cres. p. i. e. l. a. in. vj. in. vj. op. i. n. i. o. q. u. a. i. b. i. r. e. f. e. r. t. C. T. Er-
 tio et ultimo Abb. dicitur quod beneficium est nomen generale. colim. de vbo.
 signifi. ubi Ant. circa h. ita dicit. Et not. etiam Abb. in. c. nonnulli
 l. i. s. sunt. hoc modo accipitur in cap. i. s. beneficium quibus modis
 seu. am. i. v. b. i. d. i. c. i. t. q. u. e. s. t. b. e. n. e. f. i. c. i. u. m. g. a. n. d. u. m. t. r. i. b. u. e. s. c. a. p. i. t. u. l. i.
 Sed stricte et proprie dicitur gratia concessa a principe preter ius ut no.
 in. c. colim. de verborum sig. et alij in. gl. i. vbo restringendo. et in. c. ad
 audientiam. el. ff. in prin. j. co. Et idem Alex. in. consuetudine. dir. vbo thema
 te. l. i. s. Et notabile quod non ponit Bar. l. l. beneficium. ff. ad. l. sal. cum simi-
 lib. ut tradit ibi Alex. Et quando dicitur beneficium in alia quodammodo
 Alex. scribit in consuetudine. vbo themate in. l. i. s. Et de hoc beneficio
 ecclesiastico quando dicitur no. de. de anc. in regula. j. in. j. col. in. ff. de
 reg. iur. in. vj. Et ibi dicitur quod quatuor debet concurrere ad hoc ut pri-
 vilegium dicatur beneficium ecclesiasticum. et idem Balde. in. c. i. nostra. in
 in. q. i. ff. de i. d. i. b. i. in. ff. c. b. a. r. co. vj. post Ant. colu. vj. de rescript. Et
 appellatione beneficij venit altare quod datur in titulum gl. in. ff. in. ff. in
 cle. ff. de deci. et Domi. in. c. col. ff. de consuetudine. in. vj. Et est beneficium
 simplex ut p. Abb. in. c. recolentes circa ff. de sta. mo. Et appellatione
 beneficij non venit canonicatus sine prebenda. Abb. in. c. i. nostra in
 prin. j. co. Nec etiam cum prebenda in materia stricta. ut per Rotam
 in. ff. de offi. in. ti. de ff. p. b. y. in. n. o. n. i. s. Sed largo modo sic ut not.
 Abb. in. c. postulasti. et Adoder. ibi in. ff. c. b. a. r. de rescript. Et adde
 Do. in. c. h. in. prin. in. ff. no. de elec. preben. in. vj. ubi tenuit quod ve-
 niat prebenda officium et alia de quibus ibi habetur. Et appella-
 tione beneficij non venit p. s. o. cap. q. u. i. s. el. j. ubi Domi. de pre-
 bend. in. vj. cum similibus. ut tradunt Adoder. in. c. ad audientiam
 el. ff. in. prin. c. et appellatione beneficij an veniant prestimonia
 nota